De ceteris codicibus, qui ab ipsa collectione alieni sunt, sub iis agetur capitibus, ad quae pertinent.

II DE COLLECTIONIS TEMPORE ATQVE INTENTIONE

Inter ea quae continet collectio Sabbaitica, latissimum occupant spatium gesta synodi quae iussu Iustiniani a. 536 Constantinopoli contra Anthimum neque minus contra Seuerum Petrum Zooran congregata est, ultimum locum obtinet edictum contra Origenem, quod ab eodem imperatore ad Menam Vigilium Zoilum Petrum patriarchas [cf. 208, 18 sq.] destinatum Hierosolimisque mense Februario a. 542 publice propositum est teste Cyrillo Scythopolitano in uita Sabae 86 p. 192, 13 editionis meae [*Texte u. Unters.* 49, 2]. inter synodum illam anni 536 edictumque contra Origenem artum extare rerum hominumque conexum demonstraui in libro quem modo commemorauī, p. 388 sq., quae hic quam breuissime repeto. magnam partem imprimis eorum quae ab illa synodo anno 536 contra Seuerum et consortes decreta atque ab Iustiniano per constitutionem quae extat et 5, 41 p. 119 sq. et in Nouella 42, sancita sunt, habuerunt monasteriorum quae erant in deserto sub Hierosolima, apocrisarii qui uel ante synodum inde ab anno 535 Constantinopoli peregrinabantur. delegati erant partim ex lauris Magna et Noua, quas Sabas multis annis ante condiderat, qua de causa olim [*Zeitschr. f. neutestamentl. Wissensch.* 25 p. 75] collectionem monachis Sabbaiticis attribui atque Sabbaiticam nuncupare pergo, quamuis hoc nomen non ex omni parte aptum congruumque interim intellexerim. nam non Sabae tantum Magna et Noua Laura, sed etiam alia quae Sabas ipse non condiderat, apocrisarios delegauerunt monasteria Theodosii, Martyrii, Firmini, turrium in campis qui ad ostium Iordanis sunt. quae paene omnia Origeniastae ex Noua Laura, antiquo suo seminario, diuagati occupauerunt, quorum duces inter delegatos illos extiterunt duo Νεολαυριῶται, Leontius cognomine Byzantius Theodorusque Ascidas atque pro mercede strenuae operae quam in synodo anni 536

defensioni synodi Chalcedonensis [cf. Cyrilli uit. Sabae 83 p. 188, 28] uel ut accuratius secundum illorum temporum dictionem loquar, quattuor synodorum contra Seueri machinationes dederunt, gratiam acceperunt imperatoris illos familiaritate intima dignati Theodorumque etiam ad archiepiscopatum Caesareae Cappadociae promoventis. at Gelasius anticus Sabae discipulus, qui statim post synodum autumno a. 536 Magnae Laurae praepositus est [Cyrill. uit. Sabae 84 p. 189, 13], pro recta fide non contra Seuerum tantum Acephalosque, sed etiam fortius contra Origeniastas certandum esse ratus quadraginta Origeniastas de Magna Laura eiecit. inde acris exorta est rixa inter monachos deserti Hierosolimitani, dum initio a. 542 Origeniastarum machinationes suppressere uisum est Iustiniani edictum contra Origenem. eclogas et ex patribus et ex ipso Origene desumptas quibus pro disputationis fundamentis imperator utitur, ueri non est dissimile suppeditas esse libello quem Gelasius et Sophronius praepositus Theodosii coenobio obtulerunt Petro patriarchae Hierosolimitano atque ille ad imperatorem destinauit. huius duplicis aduersus Seuerum Acephalosque et Origeniastas certaminis monumentum esse collectionem quam appellauit Sabbaiticam, ante plus decem annos probasse mihi uisus sum et nunc uideor, neque casu accidisse putauerim, ut collectio statim post initium exhibeat illum ipsum locum Basili quo Theodorus episcopus Petrae olim monachus coenobii Theodosiani prooemium encomii in Theodosium decorauit. facilis probabilisque igitur coniectura esse uidetur collectionem Gelasii Sophronique auspiciis compositam esse siue ipso anno 542 siue non multo postea. nam simul atque Theodorus inuitus edicto subscripsit, imperatorem theologi laureae infeliciter studiosum callidissima machinatione quaestioni implicauit trium capitulorum, quae contra imperatorem non aliter quam ipsam synodum Chalcedonensem defendenda sibi esse Gelasius et Petrus patriarcha censuerunt. huius uero inutilis uanique conatus in collectione ne minimum quidem extat uestigium, immo apte iusteque eam puram putam apologiam synodi laudemque Iustiniani illam uindicantis dixeris. mira est gestorum synodalia dispositio. priore loco posita est ultima actio qua Seueri et consortes condemnantur, secundo quattuor priores de Anthimo, quibus praemittitur Iustiniani constitutio [p. 125, 5—7], etsi posterior est ultima actio, quae omnibus ceteris in collectione praecedit. cuius inconcinnitatis explicatio est haec quod prior gestorum in collectione pars exhibet ipsa gesta synodi Constantinopolitanae, altera gesta synodi Hierosolimitanae in qua lectae atque receptae sunt actiones de Anthimo, praemissa autem est, sicut dixi, Iustiniani constitutio qua uniuersa synodus Constantinopolitana sancita est. confirmatur igitur opinio quam supra exposui collectionem in Palaestina esse compositam, sed oboritur quaestio quomodo factum sit ut ultima actio contra temporum ordinem praeponeretur. quod non casu quodam contigisse, sed certo quodam collectoris consilio institutum esse apparet ex capitulatione quae gestis 5, 1. 2 p. 25, 28 sq. praemissa est, et scholio 5, 3 quo actionum synodalia constitutionisque tempora accurate notantur. res ipsae ita processerunt. postquam apocrisarii monasteriorum deserti Hierosolimitani constitutionem quae d. 6. m. Aug. a. 536 ab imperatore subscripta est [p. 123, 14] et Menae patriarchae litteras [5, 48] quibus adiuncta sunt gesta synodalia [p. 125, 1], Hierosolima portauerunt [p. 123, 28], congregata est Hierosolimis a Petro patriarcha synodus episcoporum trium Palaestinarum d. 19. m. Sept. 536 [p. 123, 16 sq.] atque lectae sunt illo die constitutio et quattuor actiones priores synodi Constantinopolitanae, dilata est in alium diem lectio ultimae actionis, quippe quae dudum nota sit patriarchae episcopisque Palaestinis [p. 125, 32]. facile suppletur gesta ultimae actionis statim post illius diem, qui erat d. 4. m. Iun. a. 536, ab apocrisariis monasteriorum deserti Hierosolimitani ad Petrum patriarcham Hierosolima esse desti-

nata, antequam ipsi redierunt constitutionem uniuersaque gesta portantes, quoniam iis Petroque patriarchae condemnationis magis intererat Seueri et consortium quam Anthimi. eandem ob causam is qui collectionem composuit, ipsa ultimae actionis gesta priore posuit loco, actiones de Anthimo ita distulit ut synodo Hierosolimitanae insererentur. ceterum etiam ultra progressus esse uidetur. toti collectioni inscripta sunt Πρακτικὰ τῆς ἁγίας πέμπτης συνόδου τῆς ἐν κωνσταντινουπόλει πραχθείσης [breuius τῆς ἐν κωνσταντινουπόλει ἁγίας πέμπτης συνόδου O°]; quae inde in I deriuatae sunt quattuor librorum inscriptiones, nullius sunt usus, nisi eius ut illam quam modo exscripsi, antiquitus esse traditam manifestent. neque dubium est quin ab ipso illo qui collectionem composuit, inscriptio sit concepta. neque enim quisquam ausus esset synodum anni 536 quintam dicere, si praecessisset synodus quinta uniuersalis anni 553; collectionem uero illa antiquiorem esse cum ex eis quae supra exposui, constat, tum inde quod edictum anni 542 contra Origenem exhibet neque decreta concilii uniuersalis contra Origenem Didymum Euagrium. monachi igitur deserti Hierosolimitani qui collectionem composuerunt quamquam non eo progressi sunt, ut synodum appellarent uniuersalem, tamen eam quattuor conciliis adnumerarunt uniuersalibus non sine quadam ratione, quoniam non sicut moris erat in synodis episcoporum Constantinopoli peregrinantium, a patriarcha solo, sed iussu imperatoris congregata est, quod in uniuersalibus conciliis fieri solebat; cf. p. 29, 22. 30, 4 sq. 128, 17 et formulam quae praescribi solet catalogo episcoporum qui adfuerunt [e. g. p. 27, 17] συνεδρευόντων αὐτῶι [patriarchae Menae] καὶ συνακροωμένων κατὰ εὐσεβῆ κέλευσιν τοῦ φιλοχρίστου καὶ θεοφυλάκτου ἡμῶν βασιλέως Ἰουστινιανοῦ τῶν ὀσιωτάτων καὶ θεοφιλεστάτων ἐπισκόπων. numero quinto autem illam synodum dignati sunt, quoniam ultima actione praecipue per ea quae ex eis quae Constantinopoli a. 518 gesta sunt, relecta et inserta id actum est ut auctoritas quattuor synodorum Nicaenae Constantinopolitanae Ephesena prioris Chalcedonensis contra Acephalos firmaretur. pro qua auctoritate uel sub Anastasio imperatore a. 516 contra Seuerum acriter certarunt monachi deserti Hierosolimitani, quando Theodosius exclamauit coram magna multitudine Hierosolimis congregata [Cyrill. uit. Sabae 56 p. 152, 4]: εἴτις οὐ δέχεται τὰς τέσσαρας συνόδους ὡς τὰ τέσσαρα εὐαγγέλια, ἔστω ἀνάθεμα. similiter in supplicatione siue contestatione a Theodosio Sabaque ad Anastasium destinata scriptum est [l. c. 57 p. 155, 18] ἐν φρόνημα καὶ μίαν πίστιν ἔχοντες ἅπαντες οἱ τῆς ἁγίας γῆς ταύτης οἰκήτορες τέσσαράς τε ἁγίας συνόδους εὐαγγελικῶι χαρακτηῖρι τιμημέναις ὁμοδόξους ἐν ἐνὶ πνεύματι καὶ φρονήματι ἁσμένως δεξάμενοι.

Etiam diu post concilium uniuersale quintum synodus Constantinopolitana a. 536 quinta dicta est in synodico codicis Barberini 578, cf. supra p. vii nescio an ex hac ambiguitate orta sit consuetudo utriusque synodi gesta in unum coniungendi, cuius consuetudinis exempla sunt descriptiones gestorum concilii quinti quae extant in definitione synodi iconoclastarum anni 757 [L vii 421 = M xiii 236] et apud Photium in bibliotheca cod. 18. denique non absona mihi uidetur esse coniectura exemplar Graecum gestorum concilii uniuersalis quinti ea de causa periisse, quod extabat collectio Sabbaitica titulo quintae synodi decorata.

Cum ab iis qui gesta conciliorum Epheseni et Chalcedonensis redegerunt, ut in publicum ederentur, mos esset introductus ipsis gestis epistulas uel alia quae apta uidebantur, praemittere, etiam ii qui collectionem Sabbaiticam instituerunt, initio quattuor scripta uarii generis initio ante gesta synodi anni 536 collocarunt. atque primo quidem loco exhibetur Gregorii episcopi Neocaesariensis confessio. meum erat officium textum edere qualem habuit collectio, neque ipsam confessionem recensere, quod fieri non potuit nisi codicibus plurimis adhibitis non confessionis tantum, sed etiam uitae Gre-

gorii quam Gregorius Nyssenus conscripsit. ne tamen omne instrumentum iudicii desit lectoribus, adieci praeter uersionem Rufini in hist. eccl. p. 955 uariam lectionem ex codicibus Vaticanis quos olim ex illius bibliothecae catalogis enotaui, Vat. 1431 [R], cuius exemplar Alexandriae tempore Petri Mongi confectum esse olim demonstraui [*Abhndlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss.* xxxii 6 p. 132 sq.], Vat. 720. 2029. 48 ope phototyporum contuli. sequitur Iocus ex Basili or. 15 non accurate excerptus, de quo supra p. viiii egi; deinde, ut maximae partis collectionis intentio manifesta fiat, symbolum Chalcedonense. ad symbola quae illi inserta sunt, Nicaenum et Constantinopolitanum conferantur quae exposui *Zeitschr. f. neutestamentl. Wiss.* 25 p. 78 sq. quarto denique loco extant decem litterae ficticiae ad Petrum Fullonem, quae commodius erit capite proprio tractare.

III DE EPISTVLIS FICTICIIS AD PETRVM FVLLONEM

Litterarum ad Petrum Fullonem de trishagio recensiones extant tres, antiquissima vii epistularum, quam in proecdosi [*Abhndlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss. N. F.* 10 p. 125 sq.] appellauit collectionem Vaticanam, nunc iterum edo in appendice p. 217 sq., uersio Latina viiii epistularum collectioni Vaticanae lectionibus magis quam tempore proxima, quae extat in collectionibus Auellana et Berolinensi [cf. *Abhndlg. etc.* p. 284 sq.] et praeclare edita est ab O. Guenther in Corpore scriptt. ecclesiast. Latin. Vindobonensi 35 p. 162 sq., tertia et recentissima x epistularum, quae inserta est collectioni Sabbaiticae [5, 4].

Collectionis Vaticanae unus ad proecdosin praesto mihi erat codex Vaticanus 1904 bombycinus ex uariis partibus conligatus; ea in qua est epistularum collectio, scripta est a. 6814 ind. 1111 [= a. 1315/6]; cf. *Abhndlg. etc.* p. 288. codici imprimis in epistula 2 male habito multisque locis illegibili nunc accessit socius qui illius uolneribus medicinam attulit, codex Athous Vatopedianus 236 s. xi [A]. praeterea Londinii repperit H. G. Opitz uersionem Syriacam epistulae 7 in codice Musei Britannici Or. 8606 [cf. *Zeitschr. f. neutestamentl. Wiss.* 33. 18 sq.] mihiq; phototypum communicauit.

Collectionis Sabbaiticae codicibus praeter phototypa completa codicis O^v et codicem I accessit in epistula 5, 3 vii codex Vindobon. hist. gr. 127 membr. s. xii, de quo cf. *Abhndlg. etc.* p. 289 sq.

In hoc Actorum t. iii recentissimam epistularum recensionem fuisse edendam patet; tamen cum collectionis Vaticanae proecdosin ope codicis A corrigere atque supplere liceret, illam iterum edendam esse in appendice censui. neque tamen in hac temporum necessitate a me impetraui ut iterum de trisagii formula eiusque uicissitudinibus copiose dissererem, sed satius duxi grauissima tantum ex eis breuiter repetere, quae olim prolixè enarraui [*Abhndlg. etc.* p. 242 sq. 247 sq.]. formula antiqua ἅγιος ὁ θεός, ἅγιος ἰσχυρός, ἅγιος ἀθάνατος, ἐλέησον ἡμᾶς primo inuenitur in acclamationibus quae prolatae sunt ab episcopis diocesis Orientis in fine primae actionis concilii Chalcedonensis d. 8. m. Oct. a. 451 [Act. Conc. t. ii p. 195, 30]. tria illa uocabula uoce sanctus praedicata nihil aliud esse nisi periphrasin uocatiui κύριε atque ad unum Christum referenda et per se manifestum est et multis testimoniis firmatur. licuit igitur theologiae Antiochenae aduersariis post ἀθάνατος addere ὁ σταυρωθεὶς δι' ἡμᾶς, quod uel tempore concilii prioris Epheseni fieri solere episcopi ab Iohanne Antiocheno ad comitatum delegati queruntur in libello, ni fallor, conscripto a Theodoreto [Act. Conc. i 1, 7 p. 72, 37]. postquam ecclesia Antiochena, ubi semper primaria et recta interpretatio formulae ualuit, potitus est aposchista Petrus Fullo, additamentum istud

ὁ σταυρωθεὶς δι' ἡμᾶς in liturgiam ecclesiasticam introductum est. at compluribus annis antea formula Constantinopoli sub episcopo Proclo recepta est, ut ferebatur, ex reuelatione quadam occasione terrae motus puero per angelum facta. ibi formula non ad Christum, sed ad trinitatem relata est, quo additamentum ὁ σταυρωθεὶς δι' ἡμᾶς excludebatur; post ἀθάνατος enim, quo significabatur spiritus sanctus, locum iam non habebat. ex hoc interpretationis discrimine, cum monachi Orientales Seuerum secuti Constantinopoli peregrinarentur formulamque cum additamento in processibus et litanis publice canerent, rixae cum monachis urbis regiae additamentum perosis atque seditiones etiam graues annis 511 et 512 ortae sunt. his temporibus, nulla tamen rerum quae acciderunt, ipsarum ratione habita collectionis Vaticanae epistolae I. 3—7 fabricatae sunt a monachis barbarae originis siue Graecum siue Latinum sermonem parum edoctis, tamen Graece balbutiendo pium zelum effundere non ueritis. his miri sane generis commentis etiam mirabilior intrusus est centauricus quidam fetus, epistula 2, de qua iam certius iudicari potest quam licuit in proecdosi [*Abhndlg.* etc. p. 296 sq.]. postquam initio quinque episcopos secundae Syriae a Siluano diacono sedis apostolicae [p. 218, 27 πίστῶς interpolatum est pro καθέδρας] salutari per codicem A constitit, euanescent omnes dubitationes quin epistula quae incipit p. 218, 29, re uera scripta sit non, sicut olim opinari licebat, ab ipso Hormisda papa, sed ab eius diacono, quem optime decet prooemium excusationibus plenum quod ausus sit episcopos admonitionibus adire. scripta est epistula, postquam Iohannes et Sergius [p. 219, 21 cf. Coll. Auell. 139 p. 567, 6] a monachis Syriae secundae delegati preces illorum obtulerunt Hormisdae papae [Coll. Auell. ep. 139]. responsum [Coll. Auell. ep. 140] a se ipso conscriptum papa dedit Iohanni Sergioque ad fratres in Syriam portandum die 10. m. Febr. a. 518; addidit epistolam suo iussu a Siluano diacono conscriptam qua episcopi Syriae secundae monebantur ut monachorum exemplum imitarentur legatosque Romam mitterent, cf. epistolam ad Iohannem patriarcham Constantinopolitanum eorundem Cyri Zoili Seueriani Cosmae Eusebii, qui initio huius epistolae salutantur, et quae de illa exposui *Abhndlg.* p. 296 sq. denique non mirum stilum diaconi non eundem esse atque papae ipsius; descriptio ipsa persecutionis quae imminere dicitur parti Chalcedonensem fidem confitentium quamuis exaggerata tamen apta est ultimis Anastasii temporibus. genuina epistula mutilata est; pannus ex altera parte decerptus nescio quo modo delatus est inter salutationem ipsiusque epistolae initium [p. 218, 28]; finis epistolae interiit. suppleta est, ni fallor, ab epistularum ad Petrum Fullonem collectore disputatione ficticia papae Romani cuiusdam contra henoticon ipsumque imperatorem Anastasium; Oziae exemplum p. 221, 4 desumptum est ex Hormisdae epistula ad monachos [Coll. Auell. ep. 140 p. 582, 19]. sequitur inuectiua contra theopaschitas et additamentum ὁ σταυρωθεὶς δι' ἡμᾶς formulae trisagii adiectum, quae ab epistulis ficticiis contra Petrum Fullonem et sententiis et sermone longe distat, sed ea intentione confecta est, ut uniuersum opusculum, et epistula genuina Siluani et supplementum fictum epistularum ad Petrum Fullonem corpori insereratur.

Monachis deserti Hierosolimitani controuersia de trisagii formula non erat ignota. nam Sabas quo tempore [kal. Iul. a. 501] dedicata est ecclesia s. Mariae in Magna Laura, prohibuerat monachos Armenios ne trisagion canerent cum Petri Fullonis additamento [Cyrill. uit. Sab. 32 p. 118, 1 sq.], Cyrillusque Scythopolita [p. 118, 12] mentionem facit damnationis ficticiae Petri per Felicem papam Romanum [Coll. Vat. ep. 7]. ceterum Iustinianus quoque imperator in dissertatione quam a. circa 541 destinauit ad monachos circo nonum miliarium apud Alexandriam habitantes [*Abhndlg. d. Bayer. Akad. d. Wiss.* N. F. 18 p. 41, 7 sq. = PG 86, 1141] inuehitur in Seuerum quod trisagion

non ad trinitatem, sed ad unum Christum rettulerit, cf. epistolam quae fertur Felicis papae p. 231, 5 sq. at iis qui collectionem Sabbaiticam composuerunt, neque antiquissimum epistularum ad Petrum Fullonem corpus iam praesto erat neque exemplar Graecum uersionis Latinae, sed recentior illa collectio quae in codicibus extat OI. in eam receptum est corpus anticum quod extat in collectione Vaticana praeter ep. 2, ita tamen ut hic illic dura barbaries aliquantum mitigaretur. praeterea haud paucas bonas lectiones antiqui corporis in hac recensione seruatas esse quae in duobus codicibus illius corporis corruptelas subierunt, non est cur mirabile et absonum censeatur. denique collectioni antiquissimae, quamuis in Vaticana desit, adiudicanda est epistula Iusticini qui fertur episcopus Siciliae [5]; habetur enim in uersione Latina [3] nec sententiis sermoneque ab antiquissimis epistulis discrepat. at ipsa nouae collectionis intentio non manifesta fit nisi in tribus eis epistulis quae corpori antiquo adiectae sunt. Acacii [viii] et priorem Felicis [viiii] epistulas fingendi ansam praebuit corporis antiqui ep. 7 [cf. p. 18, 6 cum p. 230, 28 et p. 230, 14], atque ex eodem epistula deriuata est ea qua Felix fingitur Zenonem monuisse ut Petrum Fullonem ex Antiochia urbe expellat [x]. sermo commode fluens neque impolitus longe distat a barbarie figmentorum antiquorum; desunt incultae ipsarum rerum inscitiae indicia, immo, ut unum afferam exemplum, apparet aliqua certe notitia eorum quae Zeno redux gessit, ut fidem Chalcedonensem restitueret [cf. locum p. 25, 20 sq., quem nunc domum ope codicis I intellegentiae reddere licuit]. imprimis uero notatione digna est noua quaedam uituperatio Petri Fullonis, quae etiam fortius premitur quam trisagii formulae nouatio. legitur in epistula 1 collectionis Vaticanae [p. 217, 15] εἰς τῆς τριάδος ἐστὶν ἐνανθρωπήσας Ἰησοῦς ὁ Χριστός. additur tamen ὁ δὲ σταυρὸς περὶ τὸ ἀνθρώπινον τοῦ Χριστοῦ γεγένηται τε καὶ πιστεύεται. tecte atque in praetereundo et hic pugnatur contra formulam quae est *unus de trinitate passus* [cf. Act. Conc. t. iiii 2 p. vii sq.] et in epistulae 6 eiusdem collectionis [p. 228, 37] sententia condicionali εἰ εἰς τῆς τριάδος ἀπέθανε, πῶς οὐ γέγονε ποτε δυὰς ἢ τριάς; at in eis epistulis quae in collectione Sabbaitica adiectae sunt, aperte atque etiam acerbius trisagii nouatione uituperatur illa formula quae est εἰς τῆς τριάδος παθῶν, cf. p. 18, 38 ἐξετράπησεν κατὰ τὸν Ἄρειον καὶ Ἀπολινάριον λέγων τὸν ἕνα τῆς τριάδος παθεῖν, p. 19, 18 τὸ λέγειν τὸν ἕνα τῆς τριάδος παθεῖν δείκνυσιν αὐτὸν τὸν λόγον παθητὸν, p. 21, 5 ἐτόλμησας εἰπεῖν ὅτι ὁ εἰς τῆς . . . τριάδος τὸ πάθος ὑπέμεινε, *ibid.* 33 τὸν τῆς πολυθείας λόγον μὴ κράτυνε διὰ τοῦ λέγειν τεθνάναι τὸν ἕνα τῆς τριάδος, p. 23, 9 ἐκδιδάσκεις . . . λέγειν . . . ὅτι ὁ εἰς τῆς τριάδος ἀπέθανεν, ὅστις ἐστὶν αὐτὸς ὁ θεὸς λόγος, denique p. 24, 22 λέγειν ἐτόλμησεν τὸν ἕνα τῆς τριάδος τὸ πάθος τὸ ὑπὲρ ἡμῶν ὑπομείναι εἰς τὴν τῆς θεότητος οὐσίαν κατὰ τὴν Ἄρειου καὶ Ἀπολινάριου καὶ Εὐνομίου παράδοσιν. primum de ista formula controuersia orta est inter monachos Scythicos, i. e. Gothicos Maxentium et consortes atque legatos quos Hormisda papa anno 519 in eunte Constantinopolim destinauit de communionem inter ecclesias Romanam et Constantinopolitanam restituenda, imprimis Dioscorum exulem Alexandrinum atque diaconum Hormisdae. cuius controuersiae uicissitudines olim prolixè enarraui [Act. Conc. t. iiii 2 p. vii sq.]. nihil probabilius quam illo tempore tres quae in collectione Sabbaitica adiectae sunt epistulas falsicatas esse contra Maxentium et consortes formulam quae est *unus de siue ex trinitate passus*, acriter defendentes a monachis uel clericis Constantinopolitanis, nisi de ipso Dioscoro cogitare mauis, ne minimum quidem fidei Chalcedonensi adici debere obstinate contendentibus. at Iustini augusti nepos Iustinianus, qui inde ab initio illius regni res ecclesiasticas gubernabat, post aliquot cunctationes atque uacillationes formulam probandam esse quodam certe modo censuit in litteris quas d. 9. m. Sept. a. 520 ad Hormisdam direxit [Coll. Auell. 235 p. 715, 20] *nobis uidetur*

quoniam filius dei uini . . . Iesus Christus ex uirgine Maria natus, quem praedicat summus apostolorum carne passum [I Petr. 4, 1], recte dicitur unus in trinitate cum patre spirituque sancto regnare, maiestatisque eius personam in trinitate et ex trinitate non infideliter credimus. quibus prudenter papa d. 26. Mart. a. 521 ita rescripsit, ut aperte contra formulam non pugnaret, sed totam controuersiam ad synodica, i. e. Chalcedonensia decreta tomumque Leonis remitteret [Coll. Auell. ep. 236 p. 718, II. 722, 9]. iterum exarsit rixa quando Cyrus de monasterio Acoemitensi Romam profectus cum nonnullis sequacibus contra formulam pugnavit; iam uero augustus solus Iustinianus litteris ad Iohannem papam 11 d. 14. m. Mart. a. 533 missis pronuntiauit *Iesum Christum . . . incarnatum . . . hominem factum atque crucifixum unum esse sanctae et consubstantialis trinitatis* [Coll. Auell. ep. 84 p. 323, 7. 27] postulauitque ut qui hanc rectam fidem denegarent, condemnarentur. paruerunt huic placito et Iohannes [Coll. Auell. ep. 84 data d. 25 m. Mart. a. 534; cf. etiam Act. Conc. t. 1111 2 p. 206 sq.] et Agapetus successor [ibid. ep. 91 data d. 18. m. Mart. a. 536]. Iohannis responsum cum litteris suis in codicis alteram editionem [I 1, 8], quae in publicum edita est d. 16. m. Nou. a. 534, Iustinianus recepit. neque monachos Palaestinos aliter atque imperatorem sensisse testis est Cyrillus Scythopolitanus in uita Sabae 38 p. 127, 22 narrando de duobus monachis Nestorianis: μή ὁμολογοῦντες κυρίως καὶ κατὰ ἀλήθειαν θεοτόκον τὴν ἁγίαν παρθένον Μαρίαν, ἀλλ' οὐδὲ ἓνα εἶναι τῆς ἁγίας καὶ ὁμοουσίου τριάδος ἐπρέσβευον Χριστὸν τὸν ἀληθινὸν θεόν. negari igitur nequit monachos illos qui collectionem Sabbaiticam composuerunt, cum tres illas epistulas operi suo inseruerunt, quodam modo non imperatori tantum, sed sibi quoque ipsis esse aduersatos. quod peccatum mihi quidem inde explicari uidetur, quod collectionis Sabbaiticae auctores non tres tantum epistulas, sed totum illud corpus recentissimum receperunt unico studio contra additamentum trisagii pugnandi tantopere abrepti, ut quas praeterea inueniebant inuectiuas contra formulam quae est εἰς τῆς τριάδος παθῶν, prolatas suae intentioni grauiter nocere posse non animaduertent.

Ante hos uiginti quinque annos ipsis diebus quibus exarsit bellum infeliciter gloriosum, primum uolumen [t. 1111 2] Actorum Conciliorum in publicum editum est. post pacem quamuis turpem tamen restitutam seditionesque internas profligatas ad opus per quinque annos interruptum rediit atque Acta Ephesena et Chalcedonensia ad finem perduxit. iam iterum Mars incultus Musas pacis silere cogit; quod ego non obmutui, sed tomum tertium potui terminare, grates debeo sinceris intrepido librario. praefationem et indices in fines angustiores esse coartatos et illi et mihi pondere simul senectutis et belli oppresso condonabitur.